第 8 回新千里東町地域自治協議会理事会 議事録

日 時

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴い、2021 年 1 月 6 日（緊急案件

のみ 2020 年 12 月 22 日）を提出期限として、書面開催・書面表決により開

催 〔開催予定：2020 年 12 月 20 日（日）10 時～12 時 30 分〕

場 所 書面開催・書面表決

出席者 理事 総数 18 名中、書面表決書提出者 15 名（緊急案件は提出者 16 名）

   小川浩（会長）、勝久（副会長兼会計）、藤岡（副会長兼書記）、北島、

   青木俊、川野、佐々木、園田、伊藤、瀬尾、小川聖、福岡、原、

   清水千、今井（書面表決書非提出者：奥田、高瀬、青木太）

（書面表決書提出対象外）

監事：（植田、赤井）、相談役：（東丘小校長・大森）

事務局：玉富、傍聴（資料配付）：2 名（ジオメゾン、ジェイグラン窓口担当）

オブザーバー：中井（豊中市）

議事

１．前回議事録の確認

  2020 年度第 7 回理事会議事録について、確認しました。

２．東町案内発行について（緊急案件・審議事項）

  東丘新聞委員会が「ひがしおか」１月号の発行に併せて「東町案内」の発行を計画してい

ることに対して、新聞委員会の事業計画に当初は「東町案内」の発行はなかったことと協

議会として予算計画に発行費用を計上していなかったことから、各理事に意見を求めまし

た。

  各理事には、次の３点について意見を求めました。

  ① 協議会の紹介及び東町会館の施設紹介の原稿を出稿する／しない／その他。

  ② 発行に要する費用に関して、協議会の分担分は未返還の機器更新積立金を充てる／予

備費から支出する／支出しない／その他。

  ③ 「東町案内」に発行者は、新聞委員会とする／その他。

  その結果、①協議会の紹介及び東町会館の施設紹介の記事を出稿する（書面表決書提出者

16 名中、承認者 15 名）、②経費は未返還の機器購入積立金を充てる（書面表決書提出者

16 中、承認者 10 名）、③発行者は新聞委員会とする（書面表決書提出者 16 中、承認者

12 名）ことで、発行を承認しました。（詳細は別紙参照）

３．委員会報告

１）環境委員会は、11 月 29 日に役員会を開催し、撤去した「禁煙道路」看板に替わる新しい

看板に記載する文言について、最も得票の多かった文言案２つに「東町」を加え、ターゲ

ットが喫煙者に絞られないようにするとともに、皆が互いのことを気遣いマナーを守ろう

と思える内容にするという考えで、次の２つに決定しました。

   ・「クリーンできれいな東町、ありがとう」

   ・「空気がおいしい東町、ありがとう」

  なお、これに対して、次のような意見がありました。

  【意】 禁煙看板に代わる新しい文言に関し、2 案ともに「ありがとう」を先にし、「あり

がとう、クリーンできれいな東町」、「ありがとう、空気がおいしい東町」ではどう

でしょうか？

  その他、次の 5 点について報告がありました。

  ア アダプトロード清掃やかぐやの活動については、感染予防に注意しつつ開催予定であ

ること。（今後、感染者が増加し中止等変更する場合は、連絡させていただくこと）

  イ 長谷北橋の改修工事が実施されること。（工事期間：約１年）

  ウ シティーハウス近くの桜の木に藤が巻き付き景観を損ねている件について、豊中市に

状況を報告したところ、同市公園みどり推進課により藤が撤去され、元通りの景観に戻

っていること。

  エ 新千里桜ヶ丘自治会から同マンション周辺の歩道の桜（街路樹）の補植について要望

があった件について、豊中市に環境委員会を通じて要望書を提出する予定であること。

  オ 竹の収集と同時に落ち葉の収集も可能であるかを豊中市公園みどり推進課に確認予定

であること。

  また、アダプト清掃のあり方について話し合いを行い、アダプト清掃活動が気軽に参加で

きるようになるためのアイデアを、住民の皆様に募ることにしました。

２）近隣センター移転計画対策委員会は、12 月 17 日に委員会を開催し、前回の委員会で持ち

帰りとなっていた検討事項について、長谷工コーポレーション及び豊中市から、以下のと

おり回答をいただきました。

  ア センター通り線と府道側道との交差点の安全対策について

    交差点南側の停止線を交差点寄りにずらすことできないが、カラー舗装（ベンガラ

色）の範囲は現況停止線にできるだけ近づけるようにします。

  イ センター通り線の新地区会館と東地区の間の導線の安全対策について

    通学路指定を条件として、横断歩道の設置を予定していた箇所に横断指導線を設けま

す。なお、横断指導線の手前の注意喚起の標示等やカラー舗装はできません。

  ウ グランドメゾン東側の歩道側溝へのグレーチング蓋の設置は、できません。

  エ 東通り線のカーブ付近の植樹種・高さについては、図面右側（カーブ東側）から、ヤ

マザクラ 8.0m、モッコク 3.0m、ソヨゴ 3.0m、グミ 1.0m、クスノキ 6.0m となりま

す。このうち、モッコクとソヨゴは運転者の目線位置に葉が付くので、できるだけ建物

側に寄せて配置し、車両運転者の視認性確保に努めます。

３）広報委員会は、マンション系理事には既にお知らせのとおり、印刷が出来上がり 12 月 19

日に「LOVE♡ひがしまち冬号」を発行しました。

  これに対して、次のような感想が寄せられました。

  【感】 情報誌は人の心を暖める大切なものですね。

４．2020東町キャンドルロードのお知らせ

  2020 東町キャンドルロードへの参加に対するお礼と、YouTube への動画３部作の掲載を

行い事業が完了した旨の報告がありました。

５．その他

１）工事のお知らせ 1 件を、配付しました。

  ①（仮称）新千里東町近隣センター地区第一種市街地再開発事業 東街区新築工事 12 月

度工程表

２）次回は、1 月 17 日（日）10 時から新千里東町会館で開催します。

以上